
 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БОРЩЕВО-ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

от «10»   февраля    2023  года              № 155 

                       с. Борщевские Пески  

             

Об утверждении отчёта главы Борщево - 

Песковского сельского поселения 

Эртильского муниципального района 

Воронежской области по итогам работы 

за 2022 год 

 

           Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Борщево-Песковского сельского поселения 

Эртильского муниципального района, Совет народных депутатов Борщево-

Песковского сельского поселения р е ш и л: 

 

         1. Утвердить отчёт главы Борщево-Песковского сельского поселения по 

итогам работы за 2022 год. (Прилагается) 

         2. Опубликовать настоящее решение в сборнике  нормативно-правовых 

актов «Муниципальный вестник» Борщево-Песковского сельского поселения 

Эртильского муниципального района Воронежской области. 

        3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава  

сельского поселения                                                                  С.А. Помыткин  

 

 

 

 

 



 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета народных депутатов 

Борщево-Песковского сельского поселения 

от «10» февраля  2023  года  № 155 

 

 

ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ БОРЩЕВО-ПЕСКОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ИТОГАМ РАБОТЫ  

ЗА 2022 ГОД 

Уважаемые депутаты! 

         Отчет по итогам работы органов местного самоуправления Бощево-

Песковского сельского поселения за 2022 год хочу начать с доведения 

основных социально-экономических показателей сельского поселения. 

     1.  Демографическая ситуация. 

      На территории Борщево-Песковского сельского поселения по состоянию 

на 01.01.2023 года общая численность, зарегистрированного населения 

составляет 528 человека, из них:  

- с. Борщевские Пески -  490 человек; 

- с. Малые Ясырки –38 человек.  

 

       Из общей численности населения в 2022 году: 

- родилось – 2 ребенка; 

- умерло – 12 человек; 

-  убыло в связи с переменой места жительства  – 8 человек; 

-  прибыло -  2 человека. 

        Убыль населения составила – 16 человек.     

                                                    
        По данным похозяйственного учета в домовладениях обоих населенных 

пунктов фактически проживает 370 человек из них:  

- с. Борщевские Пески -  351 человек; 

- с. Малые Ясырки – 19 человек. 

 

     2.    Производственная и социальная сфера. 

     Производственную деятельность на территории сельского поселения 

осуществляют два сельскохозяйственных предприятия: Эртильский филиал 

ООО «АК Воронеж», Общество с ограниченной ответственностью 



 
 

«Агролидер», 162 личных подсобных хозяйства, 2 крестьянских(фермерских) 

хозяйства.  

         На территории сельского поселения работают: Борщево-Песковская 

школа, фельдшерско-акушерский пункт, сельский дом культуры, почтовое 

отделение, два магазина. Социальную поддержку пожилым жителям 

оказывает социальный работник Управления социальной защиты населения 

Эртильского района. 

         3. Исполнение бюджета. 

          Доходы бюджета сельского поселения в 2022 году составили  4579,9  

тыс. руб., из них: 

        - налоговые и неналоговые доходы – 3260,6 тыс.рублей; 

        - безвозмездные поступления    из  федерального  бюджета   – 99,0  

тыс.рублей;                       

        - из областного бюджета -98,9 тыс.рублей; 

        - из районного бюджета – 48,5 тыс.рублей. 

 

         Расходы бюджета сельского поселения за 2022 год составили  3445,6 

тыс. рублей, из них: 

        - на оплату уличного освещения 18,9 тыс.рублей,  

        - на ремонт уличного освещения – 28,8 тыс.рублей; 

        - на создание условий для организации досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами организаций культуры – 396,1 тыс.рублей; 

         - на обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан 

в сумме 158,8 тыс.рублей; 

        - на финансовое обеспечение деятельности администрации сельского 

поселения в сумме -1562,7 тыс.рублей; 

        - на исполнение отдельных государственных полномочий по 

организации и осуществления воинского учета и бронирования граждан – 

99,0 тыс.рублей. 

            Профицит бюджета составил 1 134,3 тыс. рублей. 

 

         4. Деятельность органов местного самоуправления. 

 

         За прошедший 2022 год Советом народных депутатов было 

организовано и проведено 8 заседаний сессий, на которых было рассмотрено 

и утверждено 37 решений.  



 
 

        Администрацией сельского поселения разработано и утверждено 60 

постановлений, издано 22 распоряжения, исполнено 206 запросв из других 

органов  власти, учреждений и организаций, выдано населению 135 справок, 

59 выписок из похозяйственных книг, предоставлено 13 муниципальных 

услуг, рассмотрено 2 письменных обращения, принято на личном приеме 

должностными лицами администрации 10 жителей поселения, исполнено для 

населения 35 нотариальных действия.   

        В 2022 году на территории сельского поселения было организованно и 

проведено голосование на дополнительных выборах депутатов по 

одномандатному избирательному округу в Воронежскую областную Думу 

седьмого созыва. 

        5.   Благоустройство территорий населенных пунктов.  

        В 2022 году продолжалась работа по ремонту дорог местного значения, 

в ходе которой  в с. Малые Ясырки было защебенено 1500 м. автомобильной 

дороги по улице Лесная. В целях поддержания санитарного благополучия в с. 

Малые Ясырки по ул. Центральная обустроена еще одна площадка для 

накопления твердых коммунальных отходов. Проведены кадастровые работы 

по установлению границ в отношении пяти земельных участков, 

предназначенных для размещения контейнеров для сбора ТКО. Работниками 

предприятий и учреждений проведено четыре субботника по уборке 

общественных,  придомовых территорий, а также территорий двух сельских 

кладбищ. Работниками «Эртильское лесничество» - филиал КУВО «Лесная 

охрана» в с. Борщевские Пески высажено 250 саженцев лиственных пород 

деревьев.  

ЗАДАЧИ НА 2023 год. 

1.  Создание и обустройство двенадцати площадок для размещения 

контейнеров накопления ТКО. 

2.   Ремонт дорог местного значения на территории населенных пунктов 

сельского поселения(с. Борщевские Пески по ул. Полевая, ул. Битюгская, с . 

Малые Ясырки по ул. Лесная). 

3.   Продолжение работ по уличному освещению территории с. Борщевские 

Пески и с. Малые Ясырки. 

 

Спасибо за внимание! 


